
 

PORTARIA Nº 190/2025, DE 17 DE JULHO DE 2025 

 

“Institui o Grupo de Trabalho para a 

coordenação da elaboração do Plano 

Plurianual (PPA) 2026-2029 do Município de 

Presidente Tancredo Neves e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da 

Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, e 

considerando a necessidade de planejamento governamental para a eficiente 

formulação do Plano Plurianual (PPA) 2026-2029, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica instituído o Grupo de Trabalho (GT) para a elaboração do PPA 

2026-2029, com a finalidade de coordenar e orientar os processos técnicos e 

participativos necessários à construção do planejamento estratégico do município. 

 

Art. 2º - O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros, 

representando as respectivas secretarias e órgãos municipais: 

 

I – Coordenador Geral: Jozilda Pereira Santos Silveira 

 

II - Eixo Administrativo:  

 

 

 

 Gabinete do Prefeito  



 

o Titular:  Ivanildes Brito Ventura  

o Equipe:  Willy Dhoni Santos Pereira   

Daniele Batista de Santana Souza  

Kaline Andrade dos Santos  

 

 Secretaria Municipal de Administração  

o Titular: Vagner Batista de Farias Menezes  

o Equipe:  Adneia Reale dos Santos  

Lázaro Esaú Pinheiro Nunes  

Iuris Santos Oliveira  

 

 Secretaria Municipal de Finanças 

o Titular:  Jozilda Pereira Santos Silveira  

o Equipe:  Antônio Ferreira Nunes  

Agenildo Damasceno de Oliveira  

Temildes de Jesus Santos 

 

 

 

III - Demais Secretarias e Órgãos Municipais 

 

 Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Edilene de Jesus dos Santos  

Equipe: Jucelia Bispo dos Santos  

Helenice Santana Santos  

Magaly Nunes dos Santos Moreira  

Lidiane dos Santos Soares  

Edisio de Jesus Pereira  

 



 

 

 Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Joelson de Jesus Santos  

Equipe:  Isabela Souza Oliveira  

Bruno Santos Bonfim  

Ismael Mendes  

 

 Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos Urbanos 

Titular: Valdemir de Jesus Mota  

Equipe: Rodrigo Santos da Cruz  

Ricardo Neiva Orrico     

Rafael de Jesus Santana Santos  

Harisson Santos da Silva  

 

 Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Planejamento e Meio Ambiente 

Titular: Ademar Santos Barreto  

Equipe: José Aparecido Santos de Oliveira  

Êxodo Pereira de Brito  

Mirian Santos de Jesus  

 

 Secretaria Municipal de Assistência Social 

Titular: Jamilli S. Macedo  

Equipe:   Valdeci Marta dos Santos  

Tássia de Jesus Santos  

Soneide Cristina Oliveira Rios  

 

 Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

Titular: Marcelo Rocha dos Santos  

Equipe:  Crislaine Santos dos Santos  



 

Ellionaldo Nunes dos Santos  

Danilo Oliveira Ferreira  

 

 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 

Titular:  Wilson Souza Nunes  

Equipe:  Alessandro Gonçalves da Silva  

Naiara de Jesus Ferreira  

Aldenisia Carvalho dos Santos  

 

Art. 3º - O Grupo de Trabalho terá as seguintes atribuições: 

 

I - Elaborar o cronograma de trabalho no prazo de 5 (cinco) dias úteis a partir da 

publicação desta Portaria; 

 

II - Promover reuniões técnicas e audiências públicas para garantir a participação 

social e a transparência no processo de construção do PPA; 

 

III - Estabelecer diretrizes estratégicas, metas e indicadores para os programas 

governamentais; 

 

IV - Integrar as contribuições das diversas secretarias e órgãos municipais ao 

planejamento plurianual; 

 

V - Apresentar a versão consolidada do PPA para homologação pelo Poder 

Executivo e posterior envio à Câmara Municipal. 

 

Art. 4º - Os servidores e representantes das secretarias mencionadas poderão 

convocar, quando necessário, outros técnicos e especialistas para subsidiar os 

trabalhos do GT. 



 

 

Art. 5º - O PPA 2026-2029, após a conclusão das fases de elaboração, diálogo e 

revisão, será submetido à homologação do Poder Executivo e encaminhado para 

apreciação do Poder Legislativo. 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Presidente Tancredo Neves/ Ba, 17 de Julho de 2025. 

 

 
 

 
JOZILDA PEREIRA SANTOS SILVEIRA 

SECRETÁRIA DE FINANÇAS 
 

 
JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 


		2025-07-17T11:29:27-0300




